№ 1-275/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

25 декабря 2025 г. г. Ярославль

Заволжский районный суд города Ярославля в составе председательствующий судья Татаринов А.В.,

при секретаре судебного заседания Титовой Ю.П.,

с участием государственного обвинителя прокурора Батовой Н.М.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Поповой Ю.Н.,

без участия законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего А., без участия несовершеннолетней потерпевшей,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Заволжского районного суда г. Ярославля, уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> под стражей не содержался, не судимого, к уголовной ответственности привлекается впервые,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного :

ч. 1. ст. 157. УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, на основании судебного приказа о взыскании алиментов мирового судьи судебного участка № 1 Красноперекопского судебного района г. Ярославля от 15.04.2016 обязан к уплате алиментов в пользу А. на содержание несовершеннолетнего ребенка: дочери Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части заработка и (или) иного вида дохода ежемесячно, начиная с 12.04.2016 и до совершеннолетия ребенка. За неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 Заволжского судебного района г. Ярославля от 08.12.2023 ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 35 часов. В порядке гл. З0 КоАП РФ постановление не пересматривалось, его исполнение не прекращалось, вступило в законную силу 19.12.2023. Административное наказание ФИО1 не отбыл, в связи с чем на основании ч.1 ст.4.6 КоАП РФ, ч.1 ст.31.9 КоАП РФ и п.11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.04.2021 № 6 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, связанных с неуплатой средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей» он является лицом, подвергнутым административному наказанию. В период времени с 08.04.2024 по 16.09.2025 включительно, ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя не сделал и умышленно неоднократно совершил аналогичное деяние, а именно: ФИО1, проживая по 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка Б., в нарушение требований ч.2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности выплачивать алименты, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, не имея уважительных причин, умышленно и систематически, неоднократно, в течение двух и более месяцев подряд, не уплачивал алименты в размере, установленном решением суда на содержание несовершеннолетнего ребенка Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно:

- алименты за период с 08.04.2024 по 30.04.2024, с учетом частичной оплаты в сумме 2500 рублей, в размере 3729 рублей 15 копеек не уплачивал в период с 01.05.2024 по 30.06.2024 и далее не уплатил их в период с 01.07.2024 по 16.09.2025;

- алименты за период с 01.05.2024 по 31.05.2024, с учетом частичной оплаты в сумме 2000 рублей, в размере 7374 рубля 98 копеек не уплачивал в период с 01.06.2024 по 31.07.2024 и далее не уплатил их в период с 01.08.2024 по 16.09.2025;

- алименты за период с 01.06.2024 по 30.06.2024 в размере 9090 рублей 89 копеек не уплачивал в период с 01.07.2024 по 31.08.2024 и далее не платил их в период с 01.09.2024 по 16.09.2025;

- алименты за период времени с 01.07.2024 по 31.07.2024, с учетом частичной оплаты в сумме 4001 рубль 00 копеек, в размере 4661 рубль 94 копейки не уплачивал в период с 01.08.2024 по 30.09.2024 и далее не платил их в период с 01.10.2024 по 16.09.2025;

- алименты за период времени с 01.08.2024 по 31.08.2024, с учетом частичной оплаты в сумме 2000 рублей, в размере 7574 рубля 45 копеек не уплачивал в период с 01.09.2024 по 31.10.2024 и далее не платил их в период с 01.11.2024 по 16.09.2025;

- алименты за период времени с 01.09.2024 по 30.09.2024, с учетом частичной оплаты в сумме 2500 рублей, в размере 18581 рубль 00 копеек не уплачивал в период с 01.10.2024 по 30.11.2024 и далее не платил их в период с 01.12.2024 по 16.09.2025;

- алименты за период времени с 01.10.2024 по 31.10.2024, с учетом частичной оплаты в сумме 2500 рублей, в размере 19145 рублей 50 копеек не уплачивал в период с 01.11.2024 по 31.12.2024 и далее не платил их в период с 01.01.2025 по 16.09.2025;

- алименты за период времени с 01.11.2024 по 30.11.2024, с учетом частичной оплаты в сумме 2000 рублей, в размере 5659 рублей 57 копеек не уплачивал в период с 01.12.2024 по 31.01.2025 и далее не платил их в период с 01.02.2025 по 16.09.2025;

- алименты за период времени с 01.12.2024 по 31.12.2024, с учетом принудительно удержанных денежных средств в сумме 21 копейка, в размере 4078 рублей 51 копейка не уплачивал в период с 01.01.2025 по 28.02.2025 и далее не платил их в период с 01.03.2025 по 16.09.2025;

- алименты за период времени с 01.01.2025 по 31.01.2025, с учетом частичной оплаты в сумме 4000 рублей 00 копеек, в размере 18245 рублей 25 копеек не уплачивал в период с 01.02.2025 по 31.03.2025 и далее не платил их в период с 01.04.2025 по 16.09.2025;

- алименты за период времени с 01.02.2025 по 28.02.2025, с учетом частичной оплаты в сумме 2500 рублей 00 копеек, в размере 19911 рублей 50 копеек не уплачивал в период с 01.03.2025 по 30.04.2025 и далее не платил их в период с 01.05.2025 по 16.09.2025;

- алименты за период времени с 01.03.2025 по 31.03.2025, с учетом частичной оплаты в сумме 2000 рублей 00 копеек, в размере 22411 рублей 25 копеек не уплачивал в период с 01.04.2025 по 31.05.2025 и далее не платил их в период с 01.06.2025 по 16.09.2025;

- алименты за период времени с 01.04.2025 по 30.04.2025 в размере 24343 рубля 75 копеек не уплачивал в период с 01.05.2025 по 30.06.2025 и далее не платил их в период с 01.07.2025 по 16.09.2025;

- алименты за период времени с 01.05.2025 по 31.05.2025, с учетом частичной оплаты в сумме 4500 рублей 00 копеек, в размере 20355 рублей 50 копеек не уплачивал в период с 01.06.2025 по 31.07.2025 и далее не платил их в период с 01.08.2025 по 16.09.2025;

- алименты за период времени с 01.06.2025 по 30.06.2025, с учетом частичной оплаты в сумме 2000 рублей 00 копеек, в размере 23795 рублей 75 копеек не уплачивал в период с 01.07.2025 по 31.08.2025 и далее не платил их в период с 01.09.2025 по 16.09.2025.

В период времени с 08.04.2024 по 31.08.2024 и с 01.11.2024 по 31.12.2024 ФИО1 являлся самозанятым, получал доход от данного вида деятельности, однако, сведений об этом судебному приставу-исполнителю не представил, средства в размере, установленном решением суда, с данного дохода на содержание несовершеннолетней дочери Б. не выплачивал. В периоды времени с 01.09.2024 по 31.10.2024 и с 01.01.2025 по 16.09.2025 ФИО1 официально нигде не работал, не имея медицинских противопоказаний и иных препятствий для трудоустройства, при этом имел средства для собственного существования, получаемые от работы без официального трудоустройства, однако, средства, в размере, установленном решением суда, с данного дохода на содержание несовершеннолетней дочери Б. не выплачивал.

Тем самым, ФИО1 в период времени с 01.07.2024 по 16.09.2025 совершил уклонение от уплаты алиментов за период с 08.04.2024 по 30.06.2025 на содержание несовершеннолетней дочери Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в результате чего образовалась задолженность по алиментам, которая составила 208 958 рублей 99 копеек.

Общая сумма задолженности ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетней дочери Б. по состоянию на 12.10.2025 составила 1 049 313 рублей 11 копеек.

Учитывая, что ФИО1 являлся лицом подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, аналогичное деяние совершено им неоднократно.

С правильностью установления изложенных обстоятельств Пирожков согласился, признав себя виновным в полном объеме предъявленного обвинения, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, подтвердил, что ходатайство заявлено им после консультации с защитником - адвокатом и в присутствии защитника-адвоката, сущность и особенности рассмотрения дела особым порядком, в том числе пределы и особенности обжалования приговора, ему разъяснены и понятны, настаивал на рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Имеющиеся в материалах уголовного дела письменные доказательства по уголовному делу подсудимый и его адвокат не оспаривали.

Государственный обвинитель, законный представитель несовершеннолетней потерпевшей (л.д.92) и защитник-адвокат не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд удостоверился, что подсудимый полностью осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено им своевременно, добровольно, после консультации с защитником-адвокатом и в присутствии последнего, сущность и особенности, последствия рассмотрения дела особым порядком судебного разбирательства, а также пределы обжалования приговора подсудимому разъяснены и понятны. Виновность подсудимого в инкриминируемом преступлении обоснованно подтверждена всей совокупностью собранных по делу доказательств, которые указаны в обвинительном акте и подсудимым, адвокатом не оспорены.

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1. ст. 157. УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, данное деяние совершено неоднократно.

Подсудимый подлежит наказанию за совершенное им преступление. При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи ( ст. 60 УК РФ).

Обстоятельства, влияющие на степень и характер ответственности подсудимого, характеризующие его личность следующие, так в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого суд признает :

состояние здоровья подсудимого ;

полное признание вины и раскаяние в содеянном ;

<

данные изъяты>

Обстоятельства, отягчающие наказание - ОТСУТСТВУЮТ.

При назначении наказания, суд учитывает следующие сведения о личности подсудимого: к уголовной ответственности привлекается впервые (л.д. 66); на врачебных учетах не состоит ( л.д. 67-68) ; участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 71).

Оценивая изложенные обстоятельства в совокупности, суд приходит к выводу, что подсудимому необходимо назначить наказание в виде исправительных работ, препятствий к назначению которых не имеется. Оснований для применения к подсудимому ст. 73. УК РФ, суд не усматривает, поскольку цели наказания, учитывая конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, установленные судом обстоятельства в совокупности, таким образом, названные цели могут быть достигнуты только при реальном отбывании наказания в виде исправительных работ. Исключительных обстоятельств для применения положений ст. 64. УК РФ при назначении виновному наказания не имеется и таковых обстоятельств суд не усматривает по настоящему делу.

Гражданского иска не заявлено. Меру пресечения в отношении подсудимого в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (л.д. 39), следует сохранить до вступления приговора в законную силу. В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, к которым отнесена сумма в размере 4 256 руб. по оплате труда адвоката Поповой взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316-317 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1. ст. 157. УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 06 ( ШЕСТЬ) месяцев, из заработной платы осужденного производить удержания в доход государства в размере 05 ( ПЯТЬ ) процентов.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить ФИО1 полностью от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвокату Поповой Ю.Н. в размере 4 256 рублей за оказание ею юридической помощи ФИО1 при производстве предварительного расследования в уголовном судопроизводстве по назначению дознавателя.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Заволжский районный суд г. Ярославля в течение 15 суток со дня постановления приговора, с учетом требований ст. 317 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пользоваться в дальнейшем помощью защитника.

Председательствующий А.В.Татаринов